Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 048/2024, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

Altera a redação do inc. I do art. 15 e acresce o inc.
VIII no art. 3º e os arts. 16-A e 16-B, na Lei nº
1.592/2013, que dispõe sobre o Sistema de Controle
Interno do Município de Poço das Antas.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, encaminha
e propõe ao órgão Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º A Lei nº 1.592, de 25 de fevereiro de 2013, passa a vigorar com a alteração e

acréscimos conforme segue a redação:

“Art. 3º ......

VIII – a instauração de tomada de contas especial, na forma de normativa do
Tribunal de Contas do Estado, e ou seu acompanhamento.”

 “Art. 15. ......

I – coordenar as atividades relacionadas ao Sistema de Controle Interno do
Município, promovendo a sua integração operacional, e orientar a expedição dos atos normativos
sobre procedimentos de controle;”

CAPÍTULO IV ......

“Seção I-A

Dos Pedidos de Informações e Providências

Art. 16-A. A Unidade Central de Controle Interno poderá encaminhar pedido de
informações e/ou providências para as autoridades administrativas competentes, indicando
formalmente fatos sobre os quais devam informar ou, se constatada alguma irregularidade, o
momento e a forma de adoção de providências destinadas a apurar os atos inquinados como
ilegais, ilegítimos ou antieconômicos, que resultem ou não em prejuízo ao erário, ou, ainda, quando
ocorrer desfalque, desvio de dinheiro, bens ou valores públicos, constatados no curso da
fiscalização interna.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Art. 16-B. As autoridades administrativas terão o prazo de 10 (dez) dias
consecutivos para prestarem as informações requeridas pela Unidade Central de Controle Interno
e 30 (trinta) dias para adotarem as providências indicadas ou, em havendo discordância,
apresentar as justificativas formalmente motivadas do seu descumprimento.

Parágrafo único. Nos casos de relevância ou urgência formalmente justificada pela
Unidade Central de Controle Interno, o prazo definido no caput poderá ser reduzido para 2 (dois)
dias úteis para prestarem as informações e 10 (dez) para adotarem as providências.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita – Poço das Antas, 21 de novembro de 2024.

                              VÂNIA BRACKMANN

                                                                Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Exmo. Senhor Presidente,

Nobres Edis:

A solicitação do presente Projeto de Lei n° 048/2024, visa atualizar a norma que

dispõe sobre o Sistema de Controle Interno do Município de Poço das Antas e atender as normativas
e orientações do Tribunal de Contas do Estado.

E, contando com a compreensão desta colenda câmara, aguardamos a votação da
matéria, através da apreciação do presente projeto de lei.

Poço das Antas, 21 de novembro de 2024.

                              VÂNIA BRACKMANN

                                                                Prefeita Municipal

Exmo. Sr.:
Clóves André Knob
Presidente da Câmara de Vereadores
POÇO DAS ANTAS – RS